385. COMES. *Puer* Bigotianus.

388. QUAE PROXIMA. Ita Gratius Cyneg. 382. *quae tutela est proxima*. ubi Heinsius malebat *qua. poscunt* Dorvil. a m. pr.

389. LATEBRAM. *Latebras* Mediceus a manu secunda. nec aliter Hamburgicus uterque & prior Menagianus, cum Vossiano priore & primo ac quarto Moretanis. *Ense secet lato* etiam Mediceus. HEINS. Item Leidenfis, Bigotianus & Excerpta nostra.

390. IN BELLA REMITTANT. Cum dativo construxit Statius x. Theb. 712.

*Teque iterum saevis iterumque remittere bellis.*

391. IAPIS. *Iapix* Mediceus, caeterique vetustiores. etiam infra tribus quatuorve locis. recte. apud Nonium Marcellum *Iapix* minus mendose. ut & apud Macrobius lib. IV. Saturn. cap. 4.

At

Iasides: acri quondam cui captus amore  
Ipse suas artis, sua munera, laetus Apollo  
Augurium, citharamque dabat, celerisque sagittas.

395 Ille, ut depositi proferret fata parentis,  
Scire potestates herbarum, usumque medendi  
Maluit, & mutas agitare inglorius artis.  
Stabat acerba fremens, ingentem nixus in hastam,  
Aeneas, magno juvenum & maerentis Iuli

400 COR-

## SERVII.

394. AUGURIUM CITHARAMQUE DEDIT. Vera lectio est DABAT: nam non dedit. <sup>27</sup> [Sane per *citharam*, scientiam <sup>28</sup> indicat harmoniae, <sup>29</sup> [id est, musicae. Sed & *cythara*, & *sagittae*, artes sunt; *augurium* vero, munus: non enim sola arte, verum etiam indulta divinitate colligitur.]

395. UT DEPOSITI. Id est, desperati: nam [apud veteres] consuetudo erat, ut desperati ante januas suas collocarentur; vel ut extremum spiritum redderent terrae; vel ut possent a transeuntibus forte curari, qui aliquando <sup>30</sup> simili laboraverant morbo. Cicero I. Verr. 2. *Aegram & prope depositam reipublicae partem* <sup>31</sup> [suscepisse. Statius in Thebaid. *Ferte depositis opem.*]

396. POTESTATES HERBARUM. Vim, possibilitatem: nam in herbarum <sup>32</sup> natura <sup>33</sup> [vis est, quae *divinus* dicitur, cuius] nulla ratio est: unde etiam ait: *Mutas artes*, musicae comparatione: <sup>34</sup> [licet alii, *mutas artes*, tactum venae velint:] [alii *mutas artes*, quia apud veteres manibus magis medicina tractata est: unde & *chirurgia* dicta: nam ipse ait: *Multa manu medica*, *Pboebique potentibus herbis*. Ergo *mutas*: quia, ubi manu res agebatur, cessabat oratio.] <sup>35</sup> USUMQUE MEDENDI. *Ἐμπειρικὴν* scientiam, hoc est, *medicinam*, in usu, non in ratione constantem: <sup>36</sup> \* [nam quaedam artes usu discuntur; sicut ipsa maxima parte medicina, quae ante Hippocratem muta fuit.]